
 

Decreto Dirigenziale n. 58 del 13/09/2018

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 12 - Direzione Generale per le politiche culturali e turismo

 

U.O.D. 6 - Operatori turistici e sostegno ai nuovi turismi

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  D.G.R.C. N. 766 DEL 05.12.2017. FIERE IN AMBITO TURISTICO 2018: AFFIDAMENTO A

SVILUPPO CAMPANIA SPA E APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE (CUP

B69I17000650002). 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 67 del  17 Settembre 2018



IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
a. con deliberazione n. 766 del 05/12/2017 la Giunta Regionale: 

a.1. ha provveduto ad individuare le manifestazioni fieristiche in Italia ed all’estero per l’anno 2018
cui la Regione intende partecipare, tra le quali figurano le fiere TTG (Rimini 10 – 12 ottobre),
WTM (Londra - Regno Unito 5 – 7 novembre) e ILTM (Cannes – Francia 3 – 6 dicembre);

a.2. ha demandato alla Direzione Generale competente il compito di porre in essere gli adempimenti
attuativi consequenziali; 

RILEVATO CHE:
a. con nota prot. n. 290442 del 07/05/2018, al fine di garantire la maggiore economicità delle iniziative e

per ottimizzare l’impiego delle risorse ad esse destinate, è stato chiesto a Sviluppo Campania spa,
società  in  house della  Regione  Campania,  considerate  le  attività  già  svolte  per  le  precedenti
annualità, la predisposizione di una proposta inerente alle azioni di comunicazione e promozione
nonché  di  supporto  tecnico  ed  organizzativo  previste  per  le  manifestazioni  fieristiche  di  cui  in
premessa;

b. con nota  prot.  n.  04985/U del  22/08/2018,  acquisita  agli  atti  di  questa  D.G.  con n.  0539677 del
22/08/2018, Sviluppo Campania spa ha presentato la proposta de quo con offerta articolata in tre
macrovoci con indicazione analitica dei costi per un totale di € 149.984,25 IVA esclusa;

c. con nota  n.  541648 del  24/08/2018  il  RUP ha richiesto  alla  UOD 600601 “Centrale Acquisti  e
Procedure di finanziamento di progetti relativi ad infrastrutture” in osservanza alle disposizioni di cui al
Dlgs 18 aprile 2016, n. 50 – Codice del Contratti - art. 192. (Regime speciale degli affidamenti in
house),  comma  2,  di  realizzare  una  ricerca  di  mercato  finalizzata  alla  verifica  della  congruità
economica dell’offerta presentata dalla società in house Sviluppo Campania spa;

d. La UOD 600601 “Centrale Acquisti e Procedure di finanziamento di progetti relativi ad infrastrutture”,
con nota n. 542977 del 27.08.2018, ha avviato l’indagine di mercato richiesta, Proc. N. 2710/MI/18,
come da capitolato allegato alla suddetta nota.

CONSIDERATO CHE:
a. in ottemperanza a quanto disposto dal D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 – Codice del Contratti all’art.

192. (Regime speciale degli affidamenti in house) la Regione, attraverso la UOD  “Operatori turistici
e sostegno ai nuovi turismi”, con nota n. 489829 del 18.07.2016, ha fatto domanda all’Autorità Nazio-
nale Anticorruzione per l’iscrizione quale amministrazione aggiudicatrice nell’elenco previsto al com-
ma 1;

b. sempre con riferimento al citato art. 192, a seguito dell’indagine di mercato svolta attraverso l’Ufficio
Speciale Centrale Acquisti UOD 600601, con Verbale del 11.09.2018 acquisito agli atti con prot. n.
573764 del 12.09.2018, il RUP ha dichiarato la congruità economica dell’offerta presentata da Svi-
luppo Campania spa, per un valore di € 149.984,25, IVA esclusa, ed ha verificato i benefici per la col-
lettività della forma di gestione prescelta in termini di pregressa esperienza maturata in precedenti at-
tività analoghe che garantiscono efficienza, economicità e qualità del servizio, nonché ottimale impie-
go delle risorse pubbliche.

CONSIDERATO, ALTRESI’, CHE:
a. la società in house Sviluppo Campania spa svolge, tra l'altro, le attività necessarie al perseguimento

delle finalità istituzionali dell’Ente in materia di comunicazione;
b. la Regione Campania, ai sensi del comma 2 dell’art. 1 della L.R. n. 15 del 30 ottobre 2013, si avvale

in via prioritaria  di  Sviluppo Campania spa nelle materie indicate nel  suo oggetto sociale per le
attività che intende esternalizzare;

c. permangono in capo a Sviluppo Campania spa i requisiti mutuati dalla giurisprudenza comunitaria e
nazionale in materia di “in house”, in particolare con riferimento, tra l'altro, alla attività prevalente
realizzata  in  favore  della  Regione  Campania  e  al  controllo  analogo  sulla  stessa  esercitata
dall’amministrazione regionale ai sensi della DGR n. 21 del 29/01/2013. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 67 del  17 Settembre 2018



DATO ATTO CHE Sviluppo Campania spa, in qualità di stazione appaltante, provvederà a verificare la
congruità dei costi di realizzazione dei servizi in sede di acquisizione degli stessi mediante procedure di
evidenza pubblica;

PRESO ATTO CHE:
a. alla  regolamentazione delle  attività  di  cui  al  presente  provvedimento si  provvederà attraverso la

stipula tra la Regione Campania e Sviluppo Campania spa della convenzione di cui allo schema
allegato, già oggetto di parere dell’Avvocatura prot. 8144 del 03/02/12, fatta salva l’indicazione delle
specificità delle azioni per le manifestazioni fieristiche in relazione all’oggetto, alla durata, ai termini e
al corrispettivo, ivi incluse le modalità di erogazione;

b. Sviluppo  Campania  spa  con  e-mail  del  12.09.2018  ha  condiviso  nei  contenuti  lo  schema  di
convenzione da sottoscrivere e richiesto lievi modifiche alle modalità di erogazione che sono state
recepite.

DATO, ALTRESI’, ATTO CHE: 
a. ai sensi del d.l. 12 novembre 2010 n. 187 convertito in legge n. 217 del 17 dicembre 2010 e della

successiva determinazione del 22 dicembre 2010 n. 10 dell’AVCP non deve essere richiesto il CIG ai
fini  della  tracciabilità  nel  caso di  “movimentazioni  di  danaro  derivanti  da  prestazioni  eseguite  in
favore di pubbliche amministrazioni da soggetti giuridicamente distinti dalle stesse, ma sottoposti ad
un controllo analogo a quello che le medesime esercitano sulle proprie strutture (cd. affidamenti in
house)”;

b. il codice CUP del progetto de quo è B69I17000650002.

RITENUTO NECESSARIO:
a. di dover approvare la proposta inviata da Sviluppo Campania spa, di cui alla nota prot.  n. 04985/U del

22/08/2018  inerente  le  azioni  di  comunicazione  e  promozione  nonché  di  supporto  tecnico  ed
organizzativo previste per le manifestazioni fieristiche di cui in premessa;

b. di  poter  affidare l'attuazione delle  attività  indicate  nella  proposta  di  cui  al  punto  precedente  alla
società Sviluppo Campania spa, in qualità di società in house della Regione Campania, per l’importo
massimo complessivo di € 149.984,25, IVA esclusa;

c. di dover approvare lo schema di convenzione da stipularsi tra la Regione Campania e la Società
Sviluppo Campania spa per lo svolgimento del servizio in oggetto;

d. di dover dare atto che la Regione potrà chiedere alla società Sviluppo Campania spa l’esecuzione
anticipata dei servizi in pendenza della sottoscrizione della convenzione ai sensi dell’art. 32, comma
13, del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii.;

RITENUTO, ALTRESI’:
a. di dover impegnare a favore di Sviluppo Campania spa l’importo complessivo di € 182.980,79, IVA

inclusa;
b. di  dover  imputare,  per  €  182.980,79,  l’impegno  di  spesa  come  indicato  al  punto  che  precede

caratterizzato dai seguenti elementi identificativi della transazione elementare:

CODIFICAZIONE DELLA TRANSAZIONE ELEMENTARE DI BILANCIO

Capitol
o

M
is

si
on

e

P
ro

g
ra

m
m

a

T
ito

lo

m
a

cr
oa

gg
re

ga
to

V Livello/Siope Cofog
Codice

identificativo
spesa UE

R
ic

o
rr

e
nt

i

P
e

ri
m

e
tr

o
 s

an
ità

4510 07 0701 1 104 1.04.03.01.001 04.7 8 3 3

al capitolo 4510 dell’E. F. 2018 in favore di Sviluppo Campania spa;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 67 del  17 Settembre 2018



c. di dover incaricare, pertanto, lo Staff 501393 della D.G. Risorse Finanziarie di procedere alla regi-
strazione dell’impegno, per un importo di € 182.980,79 a valere sul capitolo 4510  del bilancio per il
corrente esercizio finanziario, in favore di Sviluppo Campania spa (C.F. / P. IVA ***OMISSIS* – Sede
legale ***OMISSIS*** ***OMISSIS*** ***O);

d. di dover stabilire ai fini dell'applicazione del principio di competenza economica, ai sensi delle circo-
lari prot. reg. n. 908447 del 30/12/2015 e n. 101701 del 12/02/2016, che l'impegno di che trattasi pre-
senta la seguente competenza economica: 22/08/2018 – 31/12/2018; 

e. di dover stabilire che medesimo importo sarà corrisposto, secondo le modalità indicate in convenzio-
ne, entro l’esercizio finanziario 2018;

Visti:
a. la L.R. n. 39 del 29 dicembre 2017; 
b. la D.G.R.C.  n. 11 del 16 gennaio 2018; 
c. la D.G.R.C. n. 766 del 05/12/2018;
d. la D.G.R.C.  n. 237/2017; 
e. il Decreto Presidenziale  n. 144  del 09/05/2017.
f. il  Verbale  del  11.09.2018  con  il  quale  il  RUP ha  dichiarato  la  congruità  economica  dell’offerta

presentata da Sviluppo Campania spa.

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Responsabile del Procedimento e sulla scorta della espressa
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Dirigente medesimo

DECRETA

Per tutto quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente trascritto e parte sostanziale del
presente provvedimento:
 

1. di approvare la proposta inviata da Sviluppo Campania spa, di cui alla nota prot.  n.  04985/U del
22/08/2018 inerente le azioni di  comunicazione e promozione nonché di  supporto tecnico ed
organizzativo previste per le manifestazioni fieristiche 2018 TTG Rimini, WTM Londra e ILTM
Cannes;

2. di affidare l'attuazione delle attività indicate nella proposta di cui al  punto precedente alla società
Sviluppo Campania spa, in qualità di società in house della Regione Campania, per l’importo massimo
complessivo di € 149.984,25, IVA esclusa; 

3. di  approvare  lo  schema di  convenzione da  stipularsi  tra  la  Regione Campania  e  la  Società
Sviluppo Campania spa per lo svolgimento del servizio in oggetto che, allegato al presente atto,
ne forma parte integrante e sostanziale;

4. di  dare atto che la Regione potrà chiedere alla società Sviluppo Campania spa l’esecuzione
anticipata dei  servizi  in  pendenza della  sottoscrizione della  convenzione ai  sensi dell’art.  32,
comma 13, del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii.;

5. di impegnare a favore di Sviluppo Campania spa l’importo complessivo di  €  182.980,79, IVA
inclusa;

6. di  imputare,  per  €  182.980,79,  l’impegno  di  spesa  come  indicato  al  punto  che  precede
caratterizzato dai seguenti elementi identificativi della transazione elementare:

CODIFICAZIONE DELLA TRANSAZIONE ELEMENTARE DI BILANCIO

Capitol
o

M
is

si
on

e

P
ro

g
ra

m
m

a

T
ito

lo

m
a

cr
oa

gg
re

ga
to

V Livello/Siope Cofog
Codice

identificativo
spesa UE

R
ic

o
rr

e
nt

i

P
e

ri
m

e
tr

o
 s

an
ità

4510 7 1 1 104 1.04.03.01.001 04.7 8 3 3

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 67 del  17 Settembre 2018



     al capitolo 4510 dell’E. F. 2018 in favore di Sviluppo Campania spa;
7. di incaricare, pertanto, lo Staff 501393 della D.G. Risorse Finanziarie di procedere alla registra-

zione dell’impegno, per un importo di € 182.980,79 a valere sul capitolo 4510  del bilancio per il
corrente esercizio finanziario, in favore di Sviluppo Campania spa (C.F. / P. IVA ***OMISSIS* –
Sede legale ***OMISSIS*** ***OMISSIS*** ***O);

8. di stabilire ai fini dell'applicazione del principio di competenza economica, ai sensi delle circolari
prot. reg. n. 908447 del 30/12/2015 e n. 101701 del 12/02/2016, che l'impegno di che trattasi
presenta la seguente competenza economica: 22/08/2018 – 31/12/2018; 

9. di stabilire che medesimo importo sarà corrisposto, secondo le modalità indicate in convenzione,
entro l’esercizio finanziario 2018;

10. di trasmettere copia del presente atto:
10.1 a Sviluppo Campania spa;
10.2 al B.U.R.C. per la pubblicazione sul sito istituzionale della Regione Campania;
10.3 alla D.G. per le Politiche Culturali e il Turismo, allo Staff 501393 della D.G. Risorse

Finanziarie  e  al  competente  ufficio  per  la  registrazione  atti  monocratici  e
archiviazione decreti.

Perna

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 67 del  17 Settembre 2018


	BURC n. 67 del  17 Settembre 2018

